
 

COMUNE DI BRICHERASIO 

CITTA’ METROPOLITANA TORINO 

_____________ 

 

C.A.P. 10060  -  TEL. (0121) 59.105  -  FAX (0121) 59.80.42 
 

VERBALE DI DELIBERAZIONE 

DEL CONSIGLIO COMUNALE N.39 

 

OGGETTO: ADESIONE ALLA CENTRALE UNICA DI COMMITTENZA DELL'UNIONE 

MONTANA DEL PINEROLESE ED APPROVAZIONE DELLO SCHEMA DI 

CONVENZIONE           

 

 

L’anno duemilaventi addì trenta del mese di novembre alle ore 20:30, in videoconferenza, 

convocato dal Sindaco con avvisi scritti e recapitati a norma di legge, si è riunito, in sessione 

Straordinaria ed  in seduta pubblica di Prima convocazione, del quale sono membri i Signori: 

 

 
Cognome e Nome Presente  Presente 

    

1.  BALLARI Simone - Sindaco Sì 8.    MORINA Dario - Consigliere Giust. 

2.  MERLO Ilario - Vice Sindaco Sì 9.    MORERO Vanessa - Consigliere Sì 

3.  FALCO Fabrizio - Assessore Sì 10.  FALCO Mauro - Consigliere Sì 

4.  LISTINO Federica - Assessore Sì 11.  VERGNANO Alessandro - 

Consigliere 

Sì 

5.  BIANCIOTTO Davide - Consigliere Sì 12.  GRANATA Antonio - Consigliere Sì 

6.  MANZI Carmen - Consigliere Sì 13.  CHIAPPERO Daniela - Consigliere Sì 

7.  TROMBOTTO Adriana - Assessore Sì   

    

    

    

  Totale Presenti: 12 

  Totale Assenti: 1 

    

 

Assume la presidenza  il Sindaco Sig. BALLARI Simone 

 

Partecipa alla seduta il Segretario Comunale Sig. FERRARA dott.ssa Alessandra 

 

Il Presidente, riconosciuta legale l'adunanza. dichiara aperta la seduta. 
 



   IL CONSIGLIO COMUNALE 

 

A relazione del Sindaco  

Si dà atto che è tornato in connessione BIANCIOTTO Davide. Presenti 12 

Assente 1 MORINA 

 

PREMESSO che: 

- l’art. 37, comma 1 del D.Lgs. 50 del 18 aprile 2016 “Codice dei contratti pubblici relativi a 

lavori, servizi e forniture in attuazione delle direttive 2014/23/UE, 2014/24/UE e 

2014/25/UE” e ss.mm.ii. prevede che “le stazioni appaltanti, fermi restando gli obblighi di 

utilizzo di strumenti di acquisto e di negoziazione, anche telematici, previsti dalle vigenti 

disposizioni in materia di contenimento della spesa, possono procedere direttamente e 

autonomamente all'acquisizione di forniture e servizi di importo inferiore a 40.000 euro e di 

lavori di importo inferiore a 150.000 euro, nonché attraverso l'effettuazione di ordini a 

valere su strumenti di acquisto messi a disposizione dalle centrali di committenza. Per 

effettuare procedure di importo superiore alle soglie indicate al periodo precedente, le 

stazioni appaltanti devono essere in possesso della necessaria qualificazione ai sensi 

dell'articolo 38”; 

- l’art. 37, comma 4 del D.Lgs. 50 del 18 aprile 2016 e ss.mm.ii. (disposizione sospesa fino al 

31 dicembre 2021 dal comma 7, lettera a) dell’articolo 8 del decreto-legge 16 luglio 2020, 

n. 76, convertito, con modifiche, con legge 11 settembre 2020, n. 120) prevede che “Se la 

stazione appaltante è un comune non capoluogo di provincia, fermo restando quanto 

previsto al comma 1 e al primo periodo del comma 2, procede secondo una delle seguenti 

modalità: 

a) (....); 

b) mediante unioni di comuni costituite e qualificate come centrali di committenza, ovvero 

associandosi o consorziandosi in centrali di committenza nelle forme previste 

dall'ordinamento; 

c) (......); 

 

DATO ATTO che lo Statuto dell’Unione Montana del Pinerolese (nel seguito Unione) prevede, 

all’art. 6, comma 4, la possibilità̀, per i Comuni aderenti, di conferire all’Unione ulteriori funzioni e 

servizi, con specifico atto deliberativo assunto dai Consigli dei Comuni conferenti e dal Consiglio 

dell’Unione; 

 

CONDIVISA tra la quasi totalità dei Comuni facenti parte dell’Unione la necessità, nonché 

opportunità, di costituire presso l’Unione una Centrale Unica di Committenza, alla quale ciascun 

Comune potrà liberamente aderire; 

 

CONSIDERATO che detta necessità assume ancor più carattere d’urgenza alla luce dell’imminente 

scadenza della “Convenzione ex art. 30 del D.Lgs. n. 267/2000 e ss.mm.ii. per la costituzione di 

struttura organizzata operante quale centrale unica di committenza tra i Comuni di Luserna San 

Giovanni, Angrogna, Bibiana, Bobbio Pellice, Bricherasio, Prarostino, Roletto, Rorà, San Pietro 

Val Lemina, San Secondo di Pinerolo, Torre Pellice e Villar Pellice”, attivata tra le parti in data 

01.03.2020 e con scadenza 31.12.2020; 

 

RICHIAMATA a tal proposito la deliberazione del Consiglio dell’Unione n. 14 del 12.11.2020, con 

la quale si è stabilito di costituire, con decorrenza 01.01.2020, la Centrale Unica di Committenza 

dell’Unione Montana del Pinerolese, approvando contestualmente apposito schema di convenzione 

per la gestione in forma associata di detto servizio; 

 

VISTO il suddetto schema di convenzione, che allegato al presente atto sotto la lettera “A” ne 

costituisce parte integrante e sostanziale; 



 

RITENUTO lo stesso meritevole di approvazione; 

 

UDITA la relazione del Sindaco; 

 

APERTA discussione in merito; 

 

VISTO il D.Lgs. 18/08/2000, n. 267 e ss.mm.ii.; 

 

VISTO il D.Lgs. 18/04/2016 n. 50 e ss.mm.ii. 

 

VISTO lo Statuto Comunale; 

 

 

DATO ATTO dei pareri favorevoli concernenti la regolarità tecnica e contabile, ove prevista in 

quanto comportante effetti sul bilancio dell’Ente, espressi ai sensi dell’art. 3 lett. b comma 1 e 2 del 

D.L. n. 174/2012 convertito in Legge n. 213/2012 dai Responsabili interessati, o in caso di assenza 

del responsabile) dal Segretario comunale per quanto di propria competenza  

 

TERMINATA l’esposizione, il Sindaco richiede eventuali dichiarazioni di voto sulla proposta 

sindacale di approvare il presente punto posto all’o.d.g.; 

 

Sulla proposta sindacale di approvare il presente punto all’o.d.g. con votazione palese la quale ha 

dato il seguente esito proclamato dal Presidente: 

Presenti: 12 

Votanti: 12 

Astenuti: 0 

Voti favorevoli: unanimi 

Voti contrari:  0 

 

DELIBERA 

 

1) DI ADERIRE Centrale Unica di Committenza dell’Unione Montana del Pinerolese, la cui 

attivazione, in forza della deliberazione del Consiglio dell’Unione n. 14 del 12.11.2020, è 

prevista per il giorno 01.01.2021; 

 

2) DI APPROVARE lo schema di convenzione per la gestione in forma associata di detto 

servizio, allegato al presente atto quale parte integrante e sostanziale sotto la lettera “A”; 

 

3) DI TRASMETTERE copia della presente deliberazione all’Unione Montana del Pinerolese; 

 

4) DI INCARICARE il Sindaco pro tempore, o suo delegato, della sottoscrizione della 

convenzione susseguente all’adozione del presente atto; 

 

La presente deliberazione, stante l’urgenza di proseguire sollecitamente nell’attivazione del servizio 

entro il termine stabilito, viene dichiarata, ai sensi dell'art. 134, comma 4, del D.Lgs. 18/08/2000, n. 

267 e s.m.i., immediatamente eseguibile con separata votazione resa in forma palese che dà il 

seguente risultato: 

  

Voti favorevoli: UNANIMI 

Voti contrari:  0 
Letto, confermato e sottoscritto in originale digitale 

 

IL SINDACO IL SEGRETARIO COMUNALE 



Firmato digitalmente 

 

BALLARI Simone 

___________________________________ 

 

Firmato digitalmente 

FERRARA dott.ssa Alessandra 

___________________________________ 

 

 

 

E' copia conforme all'originale, in carta semplice, per uso amministrativo. 

Lì,   IL SEGRETARIO COMUNALE 

 

 
 

 

 

  


